
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : ALFIERI RITA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 721 del 17/06/2021

Oggetto: BILANCIO DI MANDATO 2018-2021 - COSTITUZIONE UNITA' DI PROGETTO DENOMINATA 

"UNITA' SPECIALE PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO DI MANDATO 2018-2021"

IL DIRIGENTE 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a 
norma del quale gli organi   di   governo   esercitano   le   funzioni   di 
indirizzo   politico   –   amministrativo,   definendo   gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di 
tali funzioni; 

Considerato che l’attuale mandato amministrativo sta per concludersi e che il 
Presidente e gli Amministratori intendono presentare ai cittadini e alle imprese 
il Bilancio di Mandato quale strumento per rappresentare tempestivamente una 
corretta ed estesa informazione  su quanto svolto dalla Provincia nel corso del 
mandato stesso, anche in relazione a quanto previsto dal programma di mandato 
iniziale;

Valutato che per la predisposizione del Bilancio di Mandato si rende necessario 
il coinvolgimento e coordinamento  dei Servizi dell’Ente per la realizzazione 
delle seguenti attività:
- raccolta dei dati necessari, sia di tipo economico-finanziario che tecnico e 
demografico;

- elaborazione dei dati, semplificandoli e rendendoli accessibili a tutti;

-  stesura  del  documento  per  la   sua  presentazione  al  Consiglio  e  alla 
cittadinanza

Richiamato il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Determina n. 721 del 17/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



vigente, come modificato, in ultimo, con Decreto Presidenziale n. 21 del 4 
febbraio 2021, che in particolare all’art. 7 prevede:

- la possibile istituzione di “unità speciali o di progetto per affrontare 
problemi ad alto contenuto di innovazione o per gestire processi di cambiamento 
o  per  operare  in  modo  trasversale,  integrando  attività  diverse.  Per  lo 
svolgimento delle funzioni possono utilizzare anche risorse provenienti dalle 
diverse strutture dell’Ente. Il Progetto può essere inserito all’interno di un 
Servizio,  o  dipendere  direttamente  dal  Segretario,  da  un  Dirigente,  o  dal 
vertice politico”;
-  che  alle  unità  speciali,  come  sopra  descritte,  può  essere  preposto  un 
Dirigente  o  un  Funzionario  con  posizione  organizzativa,  a  seconda  della 
complessità dell’Unità stessa; 
- che le Unità speciali di natura trasversale, anche per il personale impiegato, 
sono costituite con atto del Segretario Generale;

Valutato pertanto necessario procedere con il presente atto alla formalizzazione 
dell’istituzione di una “Unità speciale per la redazione del Bilancio di Mandato 
2018-2021”  interna  all’Amministrazione  e  di  natura  trasversale,  così 
strutturata, a seguito di indicazione ricevuta dai Dirigenti dei rispettivi 
servizi:

Ing. Carlo Perrotta
per gli uffici assegnati all’Ing. Monteverdi

Dr.ssa Annamaria Cerdelli e Dr.ssa Giordana Pinardi
per gli uffici assegnati al Dr. Ugo Giudice

Dr.ssa Cinzia Carboni e Dr.ssa Margherita Sartori
per gli uffici assegnati al Dr. Menozzi

Dr. Andrea Corradi e Dr.ssa Monica Cavalli 
per gli uffici assegnati al Dr. Andrea Ruffini

Dr. Maurizio Liguori e Dr.ssa Antonella Borghesi 
per gli uffici assegnati alla Dr.ssa Alfieri

Coordina il Segretario Dr.ssa Rita Alfieri
con il supporto della Posizione Organizzativa Rag. Emanuela Morelli

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto 
n. 1 del 9 gennaio 2015 modificato con atto del Consiglio Provinciale n. 9 del 
26/02/2019;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in 
ordine alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna 
rilevanza contabile;

Visti:
- l’art. 5 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 7 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di istituire l’”Unità Speciale per la redazione del Bilancio di Mandato 2018-
2021”:

Determina n. 721 del 17/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Ing. Carlo Perrotta
per gli uffici assegnati all’Ing. Monteverdi

Dr.ssa Annamaria Cerdelli e Dr.ssa Giordana Pinardi
per gli uffici assegnati al Dr. Ugo Giudice

Dr.ssa Cinzia Carboni e Dr.ssa Margherita Sartori
per gli uffici assegnati al Dr. Menozzi

Dr. Andrea Corradi e Dr.ssa Monica Cavalli 
per gli uffici assegnati al Dr. Andrea Ruffini

Dr. Maurizio Liguori e Dr.ssa Antonella Borghesi 
per gli uffici assegnati alla Dr.ssa Alfieri

2) di affidare al Segretario Generale il coordinamento e la supervisione dei 
lavori dell’”Unità Speciale per la redazione del Bilancio di Mandato 2018-2021” 
con il supporto della Posizione Organizzativa Rag. Emanuela Morelli

3) di comunicare il presente atto ai Dirigenti e ai dipendenti interessati

Sottoscritta dal Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

Determina n. 721 del 17/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


